

Mercado de bebidas alcohólicas se recuperó en el 2022

Era de esperarse que en el 2022, ante las menores restricciones sociales por la pandemia, el mercado peruano de bebidas alcohólicas (cerveza, vino, licores, sidra y las *ready to drink* o bebidas listas para tomar) registraría crecimiento y que, para el 2023, podría llegar a su nivel precovid.

Como se sabe, en nuestro país, la bebida alcohólica por excelencia es la cerveza, seguida del pisco y vino. Es por tradición, que el consumidor peruano prefiere tomar cerveza, así como cócteles como el pisco sour, chilcano, cuba libre y vodka tonic.

Es así que, ante el incremento del consumo de bebidas alcohólicas en el 2022, el **IDEXCAM** se propuso a realizar una investigación de las importaciones de las principales líneas de producto de este subsector, llegando a identificar a 12 líneas.

Según la base de datos de SUNAT, en el 2022, las importaciones acumuladas de dichas líneas crecieron 21% en valor y 3% en volumen, con respecto al 2021.

LÍNEAS DE PRODUCTOS	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022	
	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)
Cerveza de malta	24'719.586	29'414.642	48'612.416	49'131.821	42'940.352	41'779.882
Vinos en el que la fermentación se ha impedido o cortado	27'797.165	6'698.957	31'446.088	8'238.334	34'598.725	8'560.361
Ron	8'314.734	2'376.208	11'286.351	2'815.947	19'659.427	4'551.557
Whisky	9'202.266	2'404.632	13'476.314	3'795.571	16'097.348	4'217.689
Vino espumoso	4'044.138	929.163	6'164.747	1'394.136	11'725.567	2'147.095
Demás licores y bebidas espirituosas	1'525.926	1'343.488	3'918.143	3'816.178	7'175.459	7'277.369
Vodka	1'763.325	916.102	3'259.998	2,161.791	3'827.990	2'019.093
Aguardientes de ágaves	929.090	124.799	1'833.551	241.778	3'523.671	468.186
Gin	1'013.157	183.398	1'409.260	363.166	2'450.603	624.308
Vinos en capacidad superior a 2 litros	534.988	880.296	1'660.106	2'765.632	1'930.675	2'500.922
Licores de cremas	756.148	201.636	1'135.698	334.798	1'316.609	278.629
Otros licores	2'994.972	1'340.909	7'447.615	3'442.583	13'838.224	6'236.208
TOTAL	83'595.495	46'814.230	131'650.287	78'501.735	159'084,649	80'661.298

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Cerveza de malta

La *cerveza de malta* es la principal línea de productos del sector bebidas alcohólicas importada por el Perú. Al cierre del 2022, nuestro país importó 41,8 millones de litros por US\$ 42,9 millones, una una caída del 15% y 12%, respectivamente, con respecto a lo registrado en el 2021. El principal país proveedor de cerveza fue México, con el 79% de participación. No obstante, las compras de cerveza desde este país cayeron 5% en valor y 11% en volumen. Asimismo, el precio por litro importado desde este país aumentó en 7%, pasando de costar US\$ 1 en el 2021 a US\$ 1,28 en el 2022.

Principales países proveedores de cerveza de malta. Periodo 2020 - 2022

LÍNEAS DE PRODUCTOS	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022	
	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)
México	16'429.687	20'332.801	35'635.137	35'511.133	33'934.916	31'476.598
Países Bajos	1'400.350	1'507.867	6'580.098	7'328.397	6'393.298	7'618.457
Bélgica	2'042.537	1'899.269	1'327.990	1'054.499	854.848	747.994
DEMÁS PAÍSES	4'847.012	5'674.705	5'069.192	5'237.791	1'757.289	1'936.832

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Vinos en el que la fermentación se ha impedido o cortado

Los “*vinos en el que la fermentación se ha impedido o cortado*” es la segunda principal línea de productos del sector bebidas alcohólicas importada por el Perú. En el 2022 se importaron 8,6 millones de este producto, por USD\$ 34,6 millones, un aumento de 4% y 10% respectivamente, en comparación con el 2021. El principal país proveedor fue Argentina, con el 45% de participación. Las compras desde Argentina crecieron 12% en valor y 5% en volumen; mientras que el precio por litro importado desde este país crecieron 7% pasando de costar US \$4,10 en 2021 a US\$ 4,39 en el 2022.

Principales países proveedores de vinos en el que la fermentación se ha impedido o cortado. Periodo 2020 - 2022

LÍNEAS DE PRODUCTOS	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022	
	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)
Argentina	12'039.325	2'818.973	13'759.442	3'354.234	15'427.515	3'511.715
Chile	7'210.513	2'445.332	8'284.053	3'276.800	8'724.533	3'232.837
España	5'290.265	980.895	6'271.844	1'077.602	6'194.199	1'225.673
Italia	1'423.912	239.051	1'346.664	287.252	1'503.433	240.944
Francia	1'088.982	112.653	1'103.726	108.474	1'495.696	182.729
DEMÁS PAÍSES	744.167	102.055	680.360	133.973	1'253.349	166.464

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Ron

El ron es otra principal línea de productos del sector bebidas alcohólicas importada por el Perú. En el 2022 se importaron desde el Perú 4,6 millones de litros por US\$ 19,7 millones, un aumento de 62% y 74%, respectivamente, en comparación con el 2021. El principal país proveedor de esta línea de producto fue Nicaragua, que tiene el 38% de participación en las importaciones totales. Las compras desde este país crecieron 67% en valor y 68% en volumen; mientras que el precio por litro importado desde este país disminuyó en 1%, pasando de US\$ 4,46 en el 2021 a US\$ 4,43 el año pasado.

Principales países proveedores de ron.
Periodo 2020 - 2022

LÍNEAS DE PRODUCTOS	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022	
	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)
Nicaragua	2'268.323	540.255	4'440.199	996.075	7'435.834	1'677.176
Colombia	1'857.274	539.931	1'907.126	511.585	2'244.470	583.161
Rep. Dominicana	889.477	272.841	861.586	254.900	2'149.759	560.100
Guatemala	494.426	43.247	978.201	81.041	1'700.505	117.421
Cuba	758.470	196.966	657.852	180.714	1'518.771	448.308
México	407.636	111.837	458.490	146.019	1'200.630	398.537
Jamaica	394.132	330.662	633.236	251.190	1'080.786	281.070
DEMÁS PAÍSES	1'244.996	340.470	1'349.661	394.424	2'328.674	485.784

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Whisky

El *whisky* es otra principal línea de productos del sector bebidas alcohólicas importada por el Perú. En el 2022 las importaciones de esta bebida ascendieron a US\$ 16,1 millones en valor y a 4,2 millones de litros en volumen, registrando un aumento del 19% y 11% respectivamente. El principal país proveedor es el Reino Unido, con el 92% de participación en las importaciones totales. En el 2022, las compras desde este

país crecieron 20% en valor y 13% en volumen; mientras que el precio por litro importado desde este país creció 6%, pasando de costar US\$ 3,45 en el 2021 a US\$ 3,65 el año pasado.

Principales países proveedores de whisky.
Periodo 2020 - 2022

LÍNEAS DE PRODUCTOS	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022	
	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)
Reino Unido	8'362.164	2'222.080	12'275.011	3'561.509	14'740.440	4'041.569
EE.UU.	524.809	41.772	821.198	75.114	1'070.824	100.065
DEMÁS PAÍSES	315.293	140.780	380.105	158.948	286.083	76.055

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Vino espumoso

En el 2022, las importaciones de **vino espumoso** ascendieron a US\$ 11,7 millones en valor y a 2,1 millones de litros, registrando un aumento del 90% y 54% respectivamente. El principal país proveedor de esta línea de producto fue Italia, con el 70% de participación. Cabe señalar, que las compras desde Italia crecieron 100% en valor y 54% en volumen; mientras que el precio por litro importado desde este país subió 29%, pasando de US\$ 4,01 en 2021 a US\$ 5,18 en el 2022.

LÍNEAS DE PRODUCTOS	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022	
	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)
Italia	2'550.480	662.366	4'117.619	1'027.439	8'229.318	1'587.352
España	717.480	168.690	1'164.206	257.776	1'814.285	407.436
Francia	425.038	20.331	406.000	10.531	1'052.282	39.725
DEMÁS PAÍSES	351.140	77.777	476.921	98.390	629.682	112.580

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Bebidas espirituosas

La denominada “bebidas espirituosas”, es otra línea de productos del sector bebidas alcohólicas importada por el Perú. Al cierre del 2022, las importaciones de los productos de esta línea ascendieron a US\$ 7,2 millones en valor y a 7,3 millones de litros, un aumento de 83% y 91%, respectivamente.

El principal país proveedor de esta línea de producto fue México, que tiene el 46% de participación en las importaciones totales. Cabe señalar que, en el 2022, las compras desde este país crecieron en 2.776% en valor y en 3.264% en volumen. El precio por litro importado desde este país disminuyó en 15%, pasando de costar US\$ 1,12 en el 2021 a US\$ 0,96 en el 2022.

Principales países proveedores de bebidas espirituosas.
Periodo 2020 - 2022

LÍNEAS DE PRODUCTOS	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022	
	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)
México	236.800	219.305	114.475	101.836	3'291.736	3'426.054
Costa Rica	729.648	673.557	1'542.368	1'555.070	2'667.140	2'790.703
Brasil	466.414	411.650	2'045.810	2'047.246	806.726	878.157
DEMÁS PAÍSES	93.064	38.976	215.489	112.025	409.858	182.455

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Vodka

En el 2022, las importaciones peruanas de “*vodka*” ascendieron a UD\$ 3,8 millones en valor y a 2 millones de litros, un aumento de 17% y una caída de 7%, respectivamente. El principal país proveedor de esta línea de producto es el Reino Unido, con el 27% de participación en las importaciones totales. Las compras desde este país crecieron 164% en valor y 82% en volumen; mientras que el precio por litro importado aumentó en 45%, pasando de costar US\$ 1,14 en el 2021 a US\$ 1,65 en el 2022.

Principales países proveedores de vodka.
Periodo 2020 - 2022

LÍNEAS DE PRODUCTOS	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022	
	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)
Reino Unido	309.500	259.614	388.490	340.310	1'026.513	620.939
Argentina	212.507	79.380	992.293	456.750	871.856	356.819
EE.UU.	514.667	229.551	362.252	149.426	783.144	349.647
DEMÁS PAÍSES	726.651	347.557	1'516.963	1'215.305	1'146.477	691.687

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Aguardientes de agaves

El “*aguardiente de agaves*” es otra principal línea de productos del sector bebidas alcohólicas importada por el Perú. Al cierre del 2022, la cifra ascendió a US\$ 3,5 millones en valor y a 468 miles de litros, un aumento del 92% y del 94%, respectivamente. El principal país proveedor de esta línea fue México, con el 98% de participación en las importaciones totales,. Las compras desde este país crecieron 88% en valor y 77% en volumen; mientras que el precio por litro importado creció 6% pasando a costar US\$ 7,59 en el 2021 a US\$ 8,03 en el 2022.

Principales países proveedores de aguardientes de agaves.
Periodo 2020 - 2022

LÍNEAS DE PRODUCTOS	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022	
	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)
México	928.651	124.415	1833.331	241.586	3'439.511	428.585
EE.UU.	439	384	220	192	84.160	39.601

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Gin

El “*gin*”, es otra principal línea de productos del sector bebidas alcohólicas importada por el Perú. Al cierre del 2022, el Perú importó esta bebida por un valor de US\$ 2,4 millones en 523 miles de litros, registrando un aumento del 74% y del 72%, respectivamente. El principal país proveedor de esta línea de producto es el Reino Unido, con el 81% de participación.,Las compras desde este país crecieron 63% en valor y 63% en volumen; mientras que el precio por litro importado desde este país cayó 1%, pasando de costar US\$ 3,78 en2021 a US\$ 3,77 en el 2022.

Principales países proveedores de gin.
Periodo 2020 - 2022

LÍNEAS DE PRODUCTOS	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022	
	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)
Reino Unido	708.746	145.727	1'216.514	321.544	1'978.415	523.912
España	125.771	9.109	55.322	24.594	105.582	20.643
Bolivia	42.750	5.985			102.606	13.230
DEMÁS PAÍSES	135.889	22.577	137.423	17.029	264.000	66.523

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Vinos en capacidad superior a 2 litros

En el 2022, las importaciones de la línea denominada “**vinos en capacidad superior a 2 litros**”, ascendieron a US\$ 1,9 millones en valor y a 2,5 millones de litros, un aumento de 16% y una caída de 10%, respectivamente. El principal país proveedor de esta línea de producto fue Argentina, con el 85% de participación. Las compras desde este país crecieron 8% en valor y cayeron 22% en volumen; mientras que el precio por litro creció 38%, pasando de costar US\$ 0,60 (por litro) en el 2021 a US\$ 0,82 en el 2022.

Principales países proveedores de vinos en capacidad superior a 2 litros.
Periodo 2020 - 2022

LÍNEAS DE PRODUCTOS	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022	
	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)
Argentina	484.491	830.000	1'516.798	2'545.479	1'641.754	1'993.000
Chile	38.480	48.000	115.480	216.000	259.449	504.000
DEMÁS PAÍSES	12.016	2.296	27.827	4.153	29.473	3.922

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM

Licores de cremas

Finalmente, en el 2022, las importaciones de la línea “*licores de cremas*” ascendieron a US\$ 1,3 millones en valor y a 279 miles de litros, un aumento del 16% y una caída del 17%, respectivamente. El principal país proveedor de esta línea de producto es Reino Unido el cual tiene el 56% de participación en las importaciones totales; el precio por litro importado desde este país llegó a crecer en 18% pasando de costar \$3,75 (por el litro) en el 2021 a \$4,43 en el 2022.

Principales países proveedores de licores de cremas.
Periodo 2020 - 2022

LÍNEAS DE PRODUCTOS	AÑO 2020		AÑO 2021		AÑO 2022	
	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)	FOB (US\$)	VOLUMEN (litros)
Reino Unido	835	14	25	7	740.728	167.161
Irlanda	669.188	185.386	1060.167	318.407	405.930	83.476
DEMÁS PAÍSES	86.125	16.236	75.506	16.384	169.952	27.992

Fuente: SUNAT

Elaboración: IDEXCAM